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Kawiarnia i Restauracia "Grand". wystąpi w piątek ' 6, w sobotę 7 i niedzielę 8 maja 

MIECIO MIRSKI z zupełnie nowym w Jarosławiu 
niesłyszanym repertuarem 

W antraktach Dancing. Wstęp 1 U. o lO-tej w. Orkiestra p. B. Geigera. 
Upras:a:a się o wc:ześniejue :zamawianie stolików, tel. Nr. 113. 

Pocz. ---- Ceny potraw, trunk6w I napoJi normalne. 

Złudne nadzieje. 
Bezsiła genewskich mocarz6w. 

Relacje z Genewy zajmują w prasie stosun
kowo nieproporcjonalnie więcej miejsca, niżby 

zasługiwała ich treść i znaczenie. Od chwili, gdy 
zebrała się konferencja rozbrojeniowa, a w ostat
nich tygodniach, gdy po przerwie świątecznej 

wznowiła obrady - byliśmy zasypywani wia
domościami i wiadomostkami. 58 państw, repre
zentowanych w Genewie, rozprawia nad zagadnie
niem, które jesl istolną treścią konferencji. Pro
pozycje i kontrpropozycje, sugestje i pogłoski, 

tezy i antytezy, wywody i repliki - wszystko to 
stanowi wciąż zmieniającą się mozaikę, z której 
nie można utworzyć sobie jasnego obrazu sy
tuacyjnego. 

Odrzućmy więc na chwilę tę powódź rela
cyj, ukrywających przeważnie istotne zamysły 

i próbujmy zorjentować się na podstawie nie 
ulegających wątpliwości faktów oraz stanowiska 
decydujących osobistości. Otóż dojrzymy prze
dewszystkiem w Genewie pięć paSiaci, nietylko 
nadających lon, ale również reprezentujących 
autorytety mocarstwowe, od kt6rych zależeć mo
głaby istotnie pacyfikacja świata i wyprowadze
nie go z tych opresyj gospodarczych, w jakich 
ludzkość ugrzęzła, Są to: Mac Donald, Stfm-
50 n, Tardieu, BruenJng, Orandi. 

Jaka ieh pozycja, jaka sila? 
Mac Donald był ongi sztandarowym mężem 

.Labour Party·; jego dojście do steru władzy 

było równoznaczne z możliwością realizacji tych 
haseł, kt6rym w sprawie pacyfikacji świata hoł

duje doktryna marksowska. Po dw6ch lat.ach 
okazało się, że program ten jest nierealny. An
gielski wyborca obalił rządy .. labourzyst6w~. Dziś 
Mac Donald jest już tylko wyrazicielem koalicji, 
której głównym trzonem są konserwatyści. ł to 
nadaje jego pozycji w Genewie zupełnie inny 
charakter. Co innego być sztandarową postacią 

pewnej ideologji, a co innego wysłannikiem prze
ciwstawnej partjl. 

Jeżeli chodzi o Slimsona, lo struktura rzą

dów w Stanach Zjednoczonych jest zupełnie od
mienna od europejskiej. Tam minister jest tyłko 
urzędnikiem prezydenta. Atrybuty głowy państwa 
w St Zjedn. są o wiele większe , niż szefów 
państw europejskich. Stimson jest więc tylko 
urzęd nikiem, wykonujący," instrukcje prezydenta. 

A właśnie w obecnej chwili prezydent Hoover 
ma przed . sobą kampanję wyborczą. Niewiadomo, 
czy utrzyma s ię w Bialym Domu. Jego instruk
cje dla wysłannika do Genewy, podsekretarza 
stanu Stimsona. nie są tego rodzaju, aby pozwo
liły przedslawiciełowi amerykańskiemu na sta
nowcze angażowanie się w tym czy w owym 
kierunku . 

Wreszcie Tardieu. W dniach l maja i 8 ma
ja ujawni się we Francji fizjognomja polityczna 
reprezenldcji narodowl:!j. Czy utrzyma się obecna 
większość? Czy nie nastąpi zwrot na lewo? Czy 
9·go maja Tardieu jeszcze będzie reprezentował 

interesy Francji? Czy nie będzie zmuszony steru 
władzy oddać w inne ręce? Oto pytania, które 
nietylko "wiszą w powietrzu", ale również i cią
żą, na postawie przedstawicielstwa francuskiego 
w Genewie. 

Bruening także stoi przed możliwością upad
ku swego rządu. Napór "hitleryzmu" na koalicję 

.weimarską", niepewność sytuacji politycznej 
w Niemczech - pozbawia go poczucia stabili
zacji, wręcz niezbędnego przy takich decyzjach, 
jak rozbrojenie, reparacje i I. d. Koalicja .wei
marska" jest w swych podstawach zachwiana, 
a los gabinetu Brueninga uzaletniony od tylu 
nieobliczalnych czynników, że angażowanie się 

naprawdę w jakimkolwiek kierunku w pertrak
tacjach międzynarodowych jest niemal wykluczo-
n •. 

Jedynie Grandi rzeczywiście reprezentuje 
świadomy swego celu system polityczny, nie po
trzebuje się - jak czterej poprzedni - liczyć 

z tem, że za płecami jego ktokolwiek go zdeza-

wuuje, nie pot rzebuje oglądać się na losy i rezul
taty wyborczych manewrów partyjnych. Ale .. . 
reprezentuje wszystko prócz - pieniędzy. On 
i Bruening stają wobec trzech współpartnerów

kapitalistów z pustemi rękami. Bruening nawel 
gorzej: bo z wyciągnięlą dlonią petenta. 

Tak w nagiej rzeczywistości, bez obsło
nek, maskujących w Genewie pu!tkę, brak 
inicjatywy i decyzyj, przedsław(a się zespół 

tych pięciu naczelnych figur, mających zade
cydować o losach świata. Czy w tych warun
kach jest możliwe ruszenie z martwego punktu 
zagadnienie rozbrojenia? Nie o rozbrojenie lU 
chodzi; punkt ciętkości obrad międzynarodo
wych przesuwa się stale, z nieubłaganą kon
sekwencją, na inną platformę; reparacyJ. uz
godnienia wielkich zagadnień finansowych. 
Ale i lU widzimy to samo, co w kweslji rozbro
jeniowej. I tu kulisy są wielobarwne, aktorzy 
wielce wymowni, wszystko obiecują, a nic nie 
dadzą . Topią konkretne zagadnienie w po
wodzi słów, obietnic, dłużących się w nie
skończoność konferencyJ. 

Coraz bardziej opinja publiczna świata ukrze
pia się w przeświadczeniu: katdy musi Iicr.yć 

tylko na własne siły I własną odporność; 
katdy musi się normalnie I finansowo ubez
pieczyć, mierzyć swe zamiary wedle sił wła
snych; równowagę budżetu własnego oprzeć 
na samowystarczalności; dbać O to przede
wszysłkiem, by nie być wciągniętym w wiry 
deficytowe. To przeświadczenie musi równIe!. 
i w nasze m społeczeństwie stać się naczelnem 
wskazaniem działań i postanowień. M. 

Przvszlv obraz ustrojowv szkolv polskiej 
po mvśli nowej ustawv. 

(Ciąg dal"y) 
Komisja Szkolna Związku Naucz. szkół lu

dowych ustaliła projekt ustroju szkohlictwa pol
skiego, opartego o jednolity system z powszech
nem nauczaniem w 1'0 oddziałowej (klasowej) 
szkole, 1-0 · letnim obowiązkiem uczęszczania 

w szkołach niżej zorganizowanych. Prócz tego 
zajęła się kwest ją kształcenia nauczycieli szkół 

powszechnych, którzy mieli kończyć 2 letnie pe
dagogjum, oparte o pełną szkołę średnią. Przej
ściowo kończyć mieli 5 letnie seminarjum (co 
dziś ma miejsce) i doksztalcać się na rocznych 
kursach zawodowy,h. 

Pierwszy Sejm Nauczycielski, zwolany spe
cjalnie przez Związek Nauczycielski w kwietniu 
1929 r. dla naradzenia się i ustalenia ram przy
szłego ustroju szkol nego przez nauczycielstwo 
wszystkich kategoryj szkól, ustala jego zasadniez&
zręby następująco: jednolita szkoła, 7-0 klasowa 
szkola powszechna, 5 letnie gimnazjum, dwuletnie 
pedagogjum i przejściowo 6 letnie seminarjum 
dla kszt;. tcenia nauczycieli szkół powszechnych. 
Jak założen ia te realizowane były przez nasze 
\VłaC:ze sz kolne, nie będziemy tu tego analizować. 
Znane są nam one z życia codziennego. 

Przejdźmy natomiast do nowej ustawy szkol-
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oej i rozpatrzmy wszystk ie przewidziane w mCI częcia codziennej nauki szkolnej przedszkola, 
motli wości kształcenia naszej młodziet:y ze slano- w któ rych rozpoczynać się będ zie wychowanie 
wiska zasięgu samej ustawy oraz naszego spo- gromadne, t rwające w ochronkach (przedszko lach) 
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organizuje wychowanie i k ształceni e obywateli. ustawowe do kszta łca n ie dorosły.:h obowiązujące 

Wprowadza w zasadzie siedmioletni obowiązek do lal 18-Iu. 
szkolny , któ ry przeznacza na wykształcen ie w za- Zresztą ponilej zamieszczony wykres i jego 
kresie szkoły powszech l1l:!j. Prócz tego organizu- objaśn ienia zilustrują nam najlepiej tę nową 

je dla dzieci w wieku od l-ch do czasu rozpo- d rabinę ustrojową naszego szkolnictwa. 
~ykres konstrukcji ustroju szkolnego z objaśnieniami. 
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Prz. - przedszkola. - Przyjmować będą d7.ieci 
z ukończonym l-cim rokiem życia. 

A. - szkoła powszechna z trzystopniowym 
koncentrem. 

G - 4-0 letnie gimnazjum ogólnokształcące. 
L - 2 letnie liceum, które będzie zróżnicowa

ne na typy. 
S, A. -- szko ly akademickie z 4-0 letniem wzglę

dnie 5-0 letniem kształceniem. 

P. - Dwuletnie pedagogjum dla kształcenia 
nauczycieli szkół powszechnych 

L. p. - Liceum peda~ogicznc 3 letnie, jako za
sadnicze kształcenie nauczycieli szkó ł po
wszechnych po przejściu 4-0 letniego gim
nazjum. 

L. w. - Liceum dla wychowawczyń i wychowaw
ców dla przedszkoli. 

S. w. - Seminarjum dla wychwawczyń i wycho
wawców dla przedszkoli. 

L. z. - Liceum zawodowe dwu i trzyletnie. 
G. z. - Gimnazjum zawodowe dwu, Irzy i czte

roletnie. 
Z. n. - Szkoły zawodowe niższe dwu i 3 letnie. 
K. z. - I<ursy zawodowe stopnia niższego i wyż

sze20. 
P. z. - Szkoły roczne pr~ysposobienia zawodo

wego. 
A i D. - Szkoła powszcchna pełna z ustawowem 

dokształcenicm do lat 18-u. 
D. - Dokształcanic obowiązujące wychowan

ków szkoły powszechnej I. i II . koncentru. 
Z. d. - Szkoły zaworlowc dokształcające . 

Pr.- Praktyka zawodowa. 
M. - Szkoły zawodowe dla mistrzów i nad

zorców. 
jeżeli teraz poświęcimy chwileczkę cennego 

każdemu czasu i rozglądniemy się bacznie w przed
stawionym powyżej wykresie, to stwierdzić mu
simy z całym obiektywizmem, że skala możli

wości kształceniowych została znacznie poszerzo
na, co pokrywać się będzie ze społecznemi po
trzebami naszego młodego państwa a przede
wsz)'Slkicm z zainteresowaniem i zdolnościami 

młodzież~' . Najw~' mowniej reprezentowane w nim 

je ' ! szkolnictwo zawodowe do którego skierować 
d iś c.hcemy naszą młodzież, rokując jej i pań, 
s:\· u dużo większe kor~)'ki aniżeli daje nam dziś 
je1na jedyna szkoła średnia gimnazjum "oczko~ 
całego naszego wysiłku wychowawczego, pomi
jając naturalnie skromną ilc)ść szkół zawodowych 
łącznie z seminarjami nauczydelskiemi. (D. n.) 

Letniowski Paweł. 

WoJna flagowa i ostatni atak. 
(Orygin. Korespolldencja "Expressu Ja rosławskiego") 

Berlin , 24 kwietnia. 
Od uasugo bt!rlinskiego korespondenla p. M. G· 

otrzymaliśmy ponits:r., sylwetkę, obra:r.uj'i" nam w ogól
nych zarysa.:h nasi rój stolicy Niemiec \\' dniu wyborów 
do sejmu pruskiego. Red. 

"Sylwester" przed wielkim wynikiem - prze
żywamy go w Berlinie po raz trzeci w przeciągu 
kilku tygodni - ma tym razem szczególne obli
cze. Obraz Berlina jeszcze nigdy dotychczas nie 
zmienił się pod wrażcniem wydarzeń politycznych 
tak, jak ' w dniach ostatnich, a jeśli ktokolwiek 
przypuszczał, że przy trzecim pochodzie do urny 
wyborczej w tak krótkim czasic, nastąpi pewne 
zmf:czenie, 10 jeśli tyczy samego Berlina rozcza
rował si~ okropnie. 

Przejażdżka po tym O iście rozmachu ame
rykańskim Berlinie, zrobiła na mnie tym razem 
wrażenie, jakohym się znajdował w jakiemś mieście 
orjenlalnem. Berlin ozdobił się na pstro! Szare 
mury domów przykryły się kolorowemi hustka
mi. Parola hitlerowców wywiesić z okna flagi 
ze znakiem swastyki, pohudziła republikanów do 
przedwobrony. Apel Reichsbanneru wywiesić cho
rągiew czarnobiało-czerwoną został natychmiast 
wykonany. jut w piątek rano okazały się w ok
nach pierwsze jaskółki, a w SObotę były ich nie
zliczone masy. Najbojaźliwsi zdobyli się na od
wagę, łedwie spomzec się można było a rozgo
rzała na dobre walka flagami, w której docho
dziło do najdziwniejszych ~ potyczek". Są siad prze
ciw sąsiadowi, dom przeciw domowi, a nawet 
walka między ~ ulicami". \V jednem oknie widać 

było dwie chorągwie: czarno - biało - czerwoną 
i haken kre u z lerowską, tutaj zdaje się doszło do 
wojny między lokatorem a wspóllokatorem, a mo
że też między ojcem a synem. Ulica rostoc ka • znana od pa mięlnych za burzeń majowych rok u 
1910 pod nazwą " czerwona u1lca" uka zała s ię 

nagle wśród lasu flag z sierpem i młotem a z 
pierwszego piętra jakiegoś domu jedna sierotka 
ze znakiem swastyki. Natychmiast wywieszono 
z II i '" piętra lego domu dwie flagi ko mu nio 
styczne o takich rozmiarach, że przykryły zupet· 
nie krzyż hitlerowców. 

Zreszlą la walka flagowa podzi e looą jest 
na pojedyncze pola, które leżą w sferze poszcze
gólnych partyj. I tak widać w północnych dziel
nicach miasta wyłącznie flagi komunistyczne z roz
maitemi napisami rewolucyjnemi, w pewnym Neu
baublocku partyj S P. D. (socjalistische Partei 
Deulschlands), a niektóre ulice koło dworca 
szczucińskiego ozdobione tylko flagami hitlerow
c.ów, fasady zaś domów pełne napisów (znaku 
swaslyki nIgdzie nie brak) "Her zu H itler " i t. d. 

\V lej wielk iej wojnie flag, wszelkie inne 
środki walki wyborczej zesz ły na plan drugi. 
j eszcze raz spadł deszcz ulotek i przykrył ulice 
miasla, jeszcze raz wysła ły walczące parlje swo
ich kurjerów do poszc~ególnych wyborców, by 
przez mały Olwór w drzwiach na prędce rzudłi 

ostatni apel i napomnienie. Mówcy stale w dro
dze - tO leż w gęsIo zaludnionych dzielnicach 
pólnocy i Chartollenburga t zw. "slojące kon
wenty" należą do porządku dziennego Auta z afi
szami niemieckiej parlii ludowej bez przerwy 
ciął!ną ulicami miasta, hitłerowcy wyslawili na 
"gorących" punktach miasta namiolY z kiełbaska
mi, komuniści poparzywszy się przy ostatnich 
wyborach, z niesłychanym impelem rzucili się do 
walKi, całe kolony rowerzystów z chorą~wiami 
werbują za listlł 4. Tym razem oni byli jedynymi. 
którzy pomalowali fasady domów różne mi pa· 
rolami, a nawet luki żelaznych mostów. Ich ak
robaci snuli się po IlOcy jak cienie, - by nie 
wpaść w ręce zn ienawidzonej "Schupo· - po 
wysokich konslrukcjach moslÓw kolejowych. 

Największy wysiłek, wprost gigantyczny przy 
wszystkich trzech ostatnich wyborach to hitle
rowców, - lecz wątpię, czy ich surowe metody 
dzialają werbująco. Szorstkim ruchem rozdzielają 
ulotki na wszystkich rogach Kurfi..istendammu, 
a nad miaslem szemrzą ponuro motory ich ae
roplanów i zalewają miaslo deszczem ulotek. 
I tym razem rlie powinien pieniądz w tak waż

nej dla nich chwili odgrywać żadnej roli. 
M. O. 

P. S 
Tą drogą zasyłam najsudeczniejsu pozdro

wienia dla wszystkich jarosław/anek j jarosła-

wian. M. O. 

List Z Przeworska. 
(Od lIaszego korespondenta.) 

Poświęcen ie scenki gimnazjalnej : Dnia 
bm. spędziliśmy bardzo mile 2 ł!odziny w gro

nie inteligencji i uczniów tul. gimnazjum. Pani 
prof. Leokadja Ruptcka dokonała pięknego dzie
ła, które bezwątpienia wywrze wielki wpływ na 
rozwój umysłowy i kulturalny naszej młodzieży 

a nawet i starszych. Nieslrudzoną pracą i hartem 
woli, nie cofając się przed żadnemi trudnościami 
jakie piętrzyły się przed nią na drodze do osią
gnięcia wytkniętego celu, zbudowała w tutejszem 
gimnazjum scenkę. na której młodzież próbować 
będzie swych sil na niwie sztuki. Dokonanie te
go dzieła byłoby naturalnie niemożliwe m, gdyby 
nie poparcie moralne i materjalne ze strony Ko
ła rodzicielskieJ!o, p. burmistrzCl Walentego RI'-
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jem przemówieniu anaclenie scenki szkol,nej dla W!JSJ.: burmist" IIlt. Si~rankięwicla i prze~s~a""1 ycyjnie wyrobioną jal<: najlepszą markt:. temwię
wychowania młodzieiy, naprowadzając, te aJłM fft:reH wszystkich władz cywilnYEh i wojskowych ("ej. te przewodniczący Zarządu domów sierót 
wowzory scen szkolnych z~ajdujemf już ~ staro- dziarską defilad, tu~. ~arnizonu wojskowego, polskich czdgodpy ks. kan. Lisiński. jest niezmor
tylnych Grek6w i Rzymian, a w średnich .,vje- P, W., Stfł:elca, Sokqla, or~ani~acyj harj:erskich dowanym orędownikiem powierzonych sobie sie
kach w szkołach 'prowadzony~h przez duchow- i I. d., klóre mimo ule~nego ~esz~zu dziarsko rotek i nie szczędzi pracy i Irudu, by sierolom 
nych chrześcijańskich. Po poświęceniu uczeniJ;e maszerow~ły. Nadęr sYlJ1patyczne wrażenie wy- zasląpić prawdziwą opiekę i miłość rodzicielską , 
i uczniowie gimnazjum wykonali program rew· warł na obecnych widol.c. młodzieży szkol nej a w szczeg61ności w młode duszyczki wpaja mi-
jowy, na który złożyły się tańce rytmiczne wy- (t L. M. i K) w s!rojac~ Tf.Iarynarskifh. tość Boga i Ojczyzny. 
konane przez uczenice klas)' VI., chór mieszany O godz . f2-tęj W pol. P .. slarpsta Wąs imie- Toteż nie ulega wątpliwości, że całe lul. 
pod batulą prof. Adama Wnęka, pieśni ludowe niem Rządu Qd~ierał tYl=zel}ia. społeczeństwo poprze ochotnie i ofiarnie powyż· 
wykonane w st rojach ludowych przez ut:zenice, Uroczystość zakończyl wiecz6r w sali So· szą imprezę ogrodową, na kt6rej prócz doboro
a na. zakończenie sztuczka pod tytułem .Import ~oJa .. na ,którem pięk.ne słowo wstępl"/e, D zna· wego i taniego bufetu, nie braknie licznych i mi 
i eksport" odegrana przez uczniów i uczenice czeniu i roli wiekopomne~o dzieła Konstytucji łych\ niespodzianek. 
IV. klas,. Uczeń VII. klasy Michał RQk W krót- 3-go Maja, wygłosił p. rejent Ganther. P.oczem 
kiem przemówieniu podzigkował inicjatprcg proł. Ko lo drama!yczne Sokoła odegrałą z pełnym 
Rzepeckiej oraz wszystkim innym, którzy czynem sukcesem dramat historyczny Brończyka p. I 
i radą pomogli do wysta"fienia sc.enki, za ich • Hetman Stanisław Żółkiewski". Produkcje mu
troskliwość o dobro młodzieży i jej duchowe zyka lne odegrała świetn ie orkiestra 3 p. p. Leg. 
wyk.ształcenie. - Uczenica V, klasy Sfanisła.wa Święto robotnicze t-go Maj •• miaJQ u
Ostrowska, w stylowym stroju z kwiat6w, odtań· nas - jak z resztą co roku - prz.ebieg spokoj 
czyła poe mat choreograficzny p. t. .. Wiosna". ny i poważny. Przedpol. odbyło się w parku 
Rolt: konferensierki oddała ku zadowoleniu pub- miejskim zgromadzenie ludowe, zaś wieczorem 
liczności uczenica VI. klasy Emilja Antecka. - w sali "Jad Charucim" staraniem T, U. R. wie
Akompanjament fortepianowy objęła p. Helena czór muzykalno-wokalny i zabawa taneczna. 

.l(leinmanowa a reżyse rją zajęły się bardzo udat- Z tałobnej karty. Zmarł lu s. p. Adolf 
nie pp. dyrektorowa Zabie/ska i prof. Rzepecka. Niemczyk em. inspektor P. K. P. b. naczelnik 
- Nadmie nić należy bardzo gustowne wykonanie tul. kolej. ' magazy nu towdfowego. Zmarły cieszył 
dekoracji sceny oraz kurtyny przez p. prof. So- się sympatją swych przełożonych, kolegów i sze
lowija z Jarosławia. - rokich sfer tut. obywatelstwa_ W pogrzebie, który 

Posterunek P . P. dworze~ w Przeworsku się odbył 1 bm. wzięli udział koledzy z p. na
został z dniem l . bm. zniesiony, a cala obsada, czel ni kiem Ożgą, oraz liczne rzesze obywatelstwa. 
sk ładająca się z 4 ludzi, zostala przydzieloną do Pozostałej Wdowie i Rodzinie towarzyszy pow· 
postłrunku miastowego w Przewor!Sku pod ko- szechne współczucie. 
mendą st. przodownika Marjana Grzesiaka. Cześć jego pamięci! 

Z kroniki policyjnej: Dnia 27 IV. b. r. I znowu w zaraniu młod ości przestało bić 

dokonali Zdzislaw Dyrda i Konstanty Nakoniecz- młode serce. Bezlitosna śmierć, która w ostatnich 
oy z jarosławia w porozumieniu z paserem ja- tygodniach czyni u nas straszne spusloszenia 
nem Półtorakiem włamania do mieszkania Hen- wśród młodzieży, swemi nieublaganemi szpony 
ryka Mirkiewicza w Przeworsku, gdzie skradli przecięła znowu w kwiecie wieku pasmo tywota 
300 zł. i 10 doląrów, oraz garderobę i biżuterję błp. Gyli Ooldbertanki, córki znanego tut. kup
łącznej wartości 700 zt. Dzi1;;ki szybkiej il1terwen- ca p. Leopolda Goldberga. Cicha, niezwykle 
cji SI. posterunkowego P. P. Ludwika Wilka skromna, o anielskiej dobroci, znaną była w tul. 
i post. Stanisława Markla zostali sprawcy ujęci kołach. towarzyskich, a dla swych szczególnych 
i skradzione mienie w całości odebrane. zalet ducha i krystalicznego charakteru, cieszyła 

W nocy z 28 na 29 kwietnia br. dokonano się należne m szacunkiem i serdeczną sympatją 

włamania do domu gospodarza Stanisława Re- w szerokich kołach swych znajomych i koleta
ligi w Grzęsce , któremu skradziono gotówkę nek. Toteż śmierć Jej wstrząsnęła do głębi sze
w kwocie 250 zł. garderobę wartości 450 zł., rokie koła znajomych, a wszczególności boleśnie 
a nadlo jedną polać słoniny,. jeden selceson dotknęła w nie utulonym żalu pozostałego Ojca, 
i kilka ki logramów masła. Przeprowadzenie do- dla którego Zmarla była prawdziwą gwiazdą 
chodzen wzięli w swoje ręce komendant tUl. po- i jedyną prornieTliej~cą nadzieją starości. 
sterunku Slo przod. Marjan Grzesiak i pOSI. Will- W oddaniu ostatniej posługi 2 bm. wzięły 
centy jara, którzy dzięki szybkiemu pościgowi udział nieprzejrzane rzesze tut. poważnego oby· 
na rowerach zdolali w 12 godzin po popełnieniu wateistwa oraz Koleżank i i Znajomi Zmarłej. 
czynu. wykryć i aresztować sprawców w osobach Prawdziwy żal i szczere współczucie lowa
Stanisława Grzywny, jalla Kruha i Wojciecha rzyszą w bezbrzeżnym smutku pozostałemu Ojcu 
Szklannego zwanego w świecie złoczyńców ~ I<"ał- i Rodzinie. 
mukiem", oraz odebrać cały łup, przyczem też Cześć jej pamięci! 

stwierdzone m zostało, że dokonali oni włamania Wyjazd orkiestry 3 p, p . Leg. na sezon 
na skutek namowy przez Antoniego Motykę go- do Truskawca. Znana w naszem mieście świet-

spodarza z Grzęski. nie wyszkolona orkiestra 3 p. p. Leg. wraz z ka-
Spectator. pel mistrzem znanym wirtuozem p. porucznikiem 

~~~~~~~._---_~_~_---~ Dawidowiczem, opuszcza 6 bm. nasz gród, uda

STO SU /CI l u.ow~/ 

PHIUPS ARGENTA 

Kronika. 
(RedaktJa bezwarunkowo manu«kryptów nie zwraca) 

Obchód święta narodowego 3-Maja od
był się u nas dorocznym zwyczajem nader uro
czyście. W wigilję u roczystości przeszedł capslrzyk 
orkiestr gimn. i wojskowych ulicami miasta, 
z gmachów państwowych i autonomicznych, oraz 
domów prywatnych powiewały chorągwie o bar· 
wach na:-odo \Vych, w oknach widniały nalepk i 
na cele T.S.L. 

\V dn iu 
"W świątyniach 

święta narodowego odby ły się 

wszystkich obrządk6w i J!lównej 

jąc się do Truskawca - Zdroju, gdzie zostala an
gażowana na przeciąg 5 mico;ięcy do Zakładu 
zdrojowego. Zauważyć należy, ż.! orkiestra 3 p.p_ 
Leg. dzięki opiece i poparciu dcy pułku p. pułk. 

Grota, o raz usilnym staraniom i pracy swego 
kapelmistrza p. por. Dawidowicza zajmuje po
czesne miejsce w rzt:dzie zaszczytnie znanych 
o rkiestr wojskowych. 

O widoczne drogowskazy w powiecie I 
Żalą się nam wycieczkowcy na nie widoczne dro
gowskazy w sąsiednich j!minach. I tak za Gar
barzami na drodze krzyżowej istnip.je wprawdzie 
słup z kilku drogowskazami, lecz zupełnie nie· 
czytelnemi (wYlartemi), tak, że trudno się zorien
tować, dokąd droga prowadzi. Byłoby wskazane, 
zwłaszcza w obecnej porze letniej, gdzie ruch 
wycieczkowy wzmaga się, aby powołane czyn
ni ki sprawą powYŻ5-zą się zajęły i wydały odpo~ 
wiednie zarządzenie Zwierzchnościom gminnym, 
aby drogowskazy szczególnie na droJ.(ach krzy
żowych były czyteJrle 

Z tycia organizacyjnego - towarzystwa 
Gwiazdy. Dnia 24. kwietnia odbyło się w go
dzinach popołudniowych doroczne walne zebra· 
nie członk6w Gwiazdy. Towarzystwo to najstar
sze ze wszystkich organizacyj na terenie jarosła 

wia, myślące już dziś o uroczystym jubileuszu 
50-u lecia swego istnienia, należy równocześnie 

do Iych organizacyj, którego dorobkiem warto 
się pochwalić. Przedewszystkiem stwarza w swo
im wła:mym lokalu atmosfi:rę towarzyską bardzo 
m iłą i serdeczną. Niema tam tadnych obozów 
ani polityki, ale wszyscy razem zgodnie sta nowią 
jedną wielką i poważną rodzinę s towarzyszenio
wą, ktÓra posłużyć może za wzór innym. Dał 
temu wyraz p. prezes Dymnicki, który zdając spra
wozdanie roczne ze swego włodarzenia, nie omie
szkał o tern napomknąć. Pan Dymnicki piastują
cy prezesurę od lal 13·tu, a obecnie ponownie 
wybrany prezesem na dalsze 3 lata dba o losy 
towa rzystw.! i jego członków jak o własne. Za
łożył on fundusz zapomogowy, fundusz po
śmiertny, oddlużyl calą gospodarkę towarzystwa 
tak, że dziś niema żadnych długów, obciążających 
hipotekę nieruchomościową, klÓra przedstawia 
dość poważny dorobek. 

Po wysłuchaniu tedy sprawozdań ze stanu 
gospodarki zarządu, obrotu funduszem zapomo
gowym, pośmiertnym oraz komisji rewizyjnej, 
przyjęto całe sprawozdanie, uchwaleniem absolu
torjum z całorocznej administracji. Potem dopie. 
ro dokonano wyboru prezesa, 3-ch członków 
zarządu oraz Komisji kontrolującej. Wreszcie za
jęto się budżetem na rok 1932. oraz ustaleniem 
wysokości wkładki na rok bieżący. 

W końcu nie zapomniał pan prezes om6-
wić święto Trzecio majowe, zachęcając członl(ów 

do ~remjalnego wzięcia ' udziału, jak również 
składania datkÓw T. S. Lowych. 

Na tern, dzięk ując serdecznie członkom za 
udział tak liczny w doroczne m zebraniu i żywot· 
ne interesowanie się sprawa mi towarzystwa, za -
kończono zebranie Gwiazdy. Obserwator. 

Czyja 4-letnia dziewczynka? \V dniu 29 
Z. m . zatrzymano tu 4- letn ią dziewczynkę, nie
-znanego nazwiska, którą rodzina zagubiła IV cza
sie targu w jarosławiu. Dziewczynkę oddano 
pod op iekę Magistratu. 

Czyje rzeczy? Dnia 28 z. m. SI. poster. 
służby śled. Leon Osada zdeponował na Komi
sarjacie P. P. jeden płaszczyk dziecinny zakwest
jonowany u Konstantego Nakonecznego w Suro
chowie, ktÓry nie mógł wyjaśnić skąd nabył po
wyższy płaszczyk. 

Ponadto zdeponowano na l<omisarjacie 
3 śzalik i jedwabne i torebkę, oraz kawałek ma
terji jedwabnej. które to rzeczy znaleziono na wa
łach. \V torebce znajdowała się legitymacja na 
nazw isko Rozalji Dowicz. 

Marja Maślanka z jarosławia zdeponowała 
garderobę damską, którą Marja Pawłowska zna
na tut. złodziejka i prostytutka skrad ła na szkodę 
na razie niestwierdzonego właściciela. 

Sprawcy poważnej kradzieży w Przewor
sku, uj'lici. Dnhl 28 z. Rl. przytrzymano tu Zdzi
sława Dyrdę niebezpieczne~o złodzieja wlamywa-



Su. ł. 

aa la kradzid gotówki óOO zł., earderoby i 
rewolweru na szkodę Henryka MirkiewicUl z 
P~zeworska . Dyrda usiłowlł zbiec, jednak mu 
się nie udało. Wymieniony posiadał przy sobie 
skradziony rewolwer. W związku z powyższą 

kradzieżą przytrzymano równie! jana Półtoraka 
i jana Lutego z Garbarzy ad jarosław, jako 
podejrzanych o współudzia ł w tejże kradzieży, 

oraz Rozalję Półtorak z Garbarzy, przyczem SI. 

poster. Wojnarowicz zdeponował na Komisarja
cie P. P. gotówkę w kwocie 182 zł. i 5 dol. 
amer., oraz jeden zegarek. Rzeczy te znaleziono 
podczas rewizji przeprowadzonej u Półtoraków, 
a mają pochodzić z kradziety na szkodę wyżej 

wymienionego. 
Za wlóczłgostwo przytrzymano Michała 

Dyrdę bez stałego miejsca zamieszkania. 
NIeudała ,.operacja- znanego złodzieja. 

Rozalja Dewicz z Tuligłów tut. powiatu doniosła 
na Komisarjat P. P., że dnia 26. z. m. skradzio
no jej z wozu torebkę skórzaną wraz z gotówką 
110 zł. W związku z powyższą kradzieżą dopro
wadzono na Komisarjat P. P. jana Kalinowskie
go z jarosławia znanego złodzieja, którego 
przylrzymano kilka minut po dokonaniu kradzie
ży. Sprawca skonfrontowany w Komisarjacie 
z poszkodowaną, został przez nią nalychmiast 
rozpoznany. 

Znowu "Cienki" . Dnia 29 zm. doprowa
dzono na Komisarjat Oleksę Cienkiego z Radawy 
za dokonanie kradzieży kieszonkowej (6 zł.) na 
szkode:; Aleksandra Osadow!'kiego z Bacharzowa 
pow. Lubaczów. Cienkiego przytrzymano bezpo
średnio po dokonaniu kradzieży, a skradzione 
pieniądze oddano poszkodowanemu. 

Obfity potów obławy policyjnej. Dnia 
2114podczas przeprowadzonej obławy przez tut. 
Komisarjat P. P. doprowadzono na Policję Marję 
Pawłowską. Eugenjusza Pelza, Michała Mielnic
kiego, franciszka Hanejkę i Stefanję Kusównę 
wszystkich z jaroslawia. jako podejrzanych o do
konywanie kradzieży na tut. terenie. równit:ż 

podczas obławy w dniu 21/ 4 doprowadzono na 
Komisarjat P. P. józefę Nikipiło, jadwigę Bu
raczek, jadwigę Mazurównę, Petronelę Kiszczak, 
franciszkę Cykało, Eugenje:; Wróblewską. Anne:; 
Szafran, Anne:; Piróg. Aleksandre:; Wojdyło, Zofję 

Mazur. Marję Dmytruk, Bronisławe Sabalówne:;, 
Wasyłynę Hałyczuk, Walerję Torba i Zofję Człon
k6wnę wszystkie za uprawianie nierządu, wałę

sanie sie:; po zakazanych ulicach i rozszerzanie 
chorób wenerycznych. 
Ze sportu. 

;/;. T. G. S. Hapoel - S. K. S. JarosIa
via 2: 2 (1: O) Gra obu drużyn w zawodach to
warzyskich piłki nożnej rozegranych 30 z. m. 
równorzędna. W pierwszej polowie lekka prze
waga Hapoelu, po przerwie jaroslavii. Obie bram
ki dla Hapoelu uzyskuje Bienenstock dla jaro
slavii jedną Bit:niarz, druge:; SzybaIski. 

Sędziował p. Dr. Ringel. 
W. C. K. S. Korona (Sambor) - W. K. S. 

Ogn isko (Jarosław) 1; 5 (112) Pierwsze zawo
dy w bieżłicym sezonie rozegrane 1 bm. które 
zadowoliły licznie zebraną publiczność. Obie dru
tyny pokazały grę ład n" na dość wysokim pozio
mie technicznym. Gra w pierwszej połowie alwarta, 
w drugiej polowie lekka przewaga miejscowych, któ
rzy przewyższali gości lepszym startem do piłki i ła
dnym stopingiem. Całość drużyny dobue zgrana 
przedstawiać będzie w sezonie grożnego prze
ciwnika nawet dla A klasowych drużyn. Szcze
gólnie podobał sie:; Tyszarski, który te! uzyskał 

3 goale dla miejscowych. Pozostałymi dwoma 
goalami podzielili się Midzikowski i Strzelbicki 
Zawiódł tym razem Zaremba, widocznie zmęczo
ny przedpołudniowemi zawodami lekko-atletycz-
nemi. Rogów 10:3 dla Ogniska. • 

Se:;dziował dobrze p. Teleśnicki. Sluryw. 

""gBncl do przyjmowania zamówień n na wieczne pióra na r a t y 
poszukiwani. Stała pensja i prowizja. 
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WE LWOWIE 
ZblorO'l1D propaganda artykułów masowej potrzeby'" 
I codziennego ut)'lk" dla 'łiIUyltkich brcn1 i artykułów. 
Rozdzletcza centrata dóbr dla bloka pań.stw egrer
oych śTodkoscj I poradolowo M 'G.I:Kbodnh~j Europy. 

- dOstlren cement ..... a80nowo ••••• ".Iklelł I ... 
ltI'Jk PIU poteca det.jlicznie Ioe składu; Cemenr 
portlandz'i, .... pno. iips ntukatorski i II'butro ..... y, 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki sumotowe, 
płyty piekarskie. piece klflowe; dachówki szklane, 
trzcinę, ulalt, karbolineum, ter, smoły, papę da. 
chowl!. i Ilolacyjnll, (Kufnickiego) ora:t 'arby, po
kony. takiery. rerpentyny. kredy. pendzle, pasry 
do pOdłóg, klinger! t, .sbest, noury asbestowe 
i wszelkie inne m.terjały w zakres budownictwa 

IM'RElY SPECJALNE: 
Ol ' 

OzlalalnoaC Kasy Chorych 
w Przemyślu 
obejmująca okręgi 

Przemyśl, Jarosław, MOŚciska i Dobromi! 

Za I·szy kwartał 1932 r. 

Z dniem 31 marca 1932 liczba ubezpiecza· 
nych wynosila: mężczyzn 13769, kobiet 1.163, 
członków rodzin 19.875. Na podstawie zamknię
cia rachunkowego obroty pieniężne za I-szy kwar
tał 1932 w związku ze świadczeniami Kasy sca
lonej przedstawiają się naste:;pująco: 

Przychody: 
Składki członkowskie w przypisie 

• " 
wpłacone 

Rozchody: 
Zasiłk; 

Koszly utrzymania lekarzy. personelu 
pomocniczego i zwroty za lecze
nie poza kasowe 

• utrzymania apteki i wartość wy
danych leków 

.. leczenia we wlasnych ambulator
jach 

.. leczenia w obcych Zakładach i szpi
lalach 

.. przewozu chorych 

38053 1.51 
300 409.66 

52159.92 

78.317 32 

49341.50 

9325.17 

Wydatki na świadczenia wynosiły 

.sunku do wpływu skladek 72.4 proc. 

13278.13 
6.0595.7 
w sto-

Przem)'~l, dnia 2 maja 1932. 
DyrektOr 

Kasy Chorych 
Henryk 2ins 

LOSY I. klasy 
25-ej Loterii klasowej 

Sil Jui do n.bl/cI. 

W Kolekturze Loterii Państw. 
N. KRIEGERA 
Jarosław, Gru"waldzka 15. 
Ciągnienie I. klasy już 19 I 20 maja. 

Ćwiartka losu zł. 10. Co drugi los wyg~ 

r .. ;;lo;;;;W~nCYkIOP;; ~7\i 
~ pod hasle", "Wled •• dla wszvst- ~ 
m kich" daje ",.terjal naukowy ae ~ 
i wS'l/slklch dziadzi n iI/cia. Ksllli-
, ka dla wszvstklch. - Cena niska na 

sp'aty (dołączyć znacze\( na porlo). 
Kra k 6 w M J 6 z e f I t 6 w 10. 

l.! (Po .. ukuJ .... W Z •• 'łlPCOW). ~ 

~\s::::;6~~ 

Wieczne pióra na raty po 15 gr. dziennie 
z 14 karatową złotą stalówką - syst. Parker. 

10 'etnla gwarancja. 
Dom WW.VłkowV 

I. R O S E N B E R G == WARSZAWA, ul. Ble.a".ka 1$. 

wchodr.c,e. 
Towary pierwszorzCdn e I Ceny konkurencyjne 

Z dniem 1 kwietnia 19aZ r, 
ustala się oprocentowanie: 

. 
od wkładek złotOWYCh na 8'1" 

od wkładek dolarowych na 7'1" 

od rachunków bieżących na 6'1" 

w s t o s u n kur o C z n y m. 

Spółdzielczy 

BAnK ROhnlCZY 
z og,a"lczo"_ odpowladzlal"oiClII 

W JAROSł.AWIU. -
Cud techniki Xl wieku! 
~ciEnne płytki glazurowane z cementu! 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p O ły s k u, 

produkuje t dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50°/0 taniej 
od tego rodzaju 
Innych płytek, 

Firma: 

M. O KOŃ, Jarosław 
ul. Kraszewsklego~ - TeJer. Nr. 6. 

Nowości 

"a sezo" wiosenny 
oglildat motna bez 
obowiązku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSł.AWIU. 

RBklama dŹllllgnlą handlu!. 

WydawclI I odpowiedzialny redaktor : EIIANUEL SCNIFFII4N)I Drukarnia S Baum2arrena w JarOSłlłWiu 
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